

Adres Redakcyi i Administracyi:
ul. Szewska L. 7, parter

Wszelkie listy i przesyłki pieniężne
adresować należy do Redakcyi lub Ad-
ministracyi, ulica Szewska L. 7, parter.

Rękopisów nie zwraca się.
Korespondencyj anonimowych nie
uwzględnia się.
Listów nieopłaconych nie przy-
jmuje się.

NAPRZÓD

Numer pojedynczy 7 centów.

Do nabycia w Krakowie w Agencji dzien-
ników Plac Maryacki L. 2, w biurze
p. R. Herzowej, — we Lwowie w Biu-
rze dzienników L. Ploha, ulica Karola
Ludwika, i A. Olszewskiego, ul. Kiliń-
skiego L. 2, w Tarnowie w biurze p. M.
Rokacha.

Listy reklamacyjne nieopieczętowane
nie podlegają opłacie pocztowej

Czasopismo polityczne i społeczne. — Organ partyi socyalno-demokratycznej.

Prenumerata wynosi: W Krakowie: (bez odsyłki) rocznie 3—, półrocznie 1-50,
kwarta — 75, miesięcznie — 25. W Austrii: rocznie 3-60, półrocznie 1-80,
kwartalnie — 90, miesięcznie — 30. W Niemczech: rocznie 7 marek. We Fran-
cyyi: rocznie 10 franków.

Wychodzi co tydzień
w każdy czwartek.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracya za opłatą od miejsca wiersza drobnem
pismem (petit) 10 ct. — Nadesłano po 25 ct od wiersza. Należytość uprasza się
n a p r z ó d nadesłać przekażem pocztowym pod adresem Administracyi czasopisma.

PRZEGLĄD.

Gwiazdka wigilijna ma dziś zabłysnąć nad pałacami bogaczy i chatami ubogich. Zwiastunka królestwa miłości patrzy z mglistych i ponurych niebios na ziemię pełną lez i nędzy, upodlenia i nienawiści, a srebrne jej i drżące promienie mają nieść „pokój ludziom dobrej woli...“ Jakżeż ten pokój dalekim jest dzisiaj od serc ludzkich — ileż to biedaków trwożnie o jutrze myślących, ile ludzi, dla których zapomnienie życia jest tego życia okrasą... A i ci, których nie trwoży „pożar świata“ wzniecony przez kapitalistów, i ci płoną wszystkimi żądzami panowania i użycia i ci miotani są febrą złota...

Królestwo harmonii i miłości nie zapanuje, dopóki stopa wyzyskiwaczy będzie na karku ludu; wszystkie gwiazdy niebios nie osrebrzą kajdan ludowych i próżnem będzie głoszenie wieczystego pokoju na ziemi, póki lud w jarzmie chodzić będzie! Wyzwólmy go z niewoli, przywróćmy pracy ludzkiej jej prawa, a będziemy silni i spokojni, a wejdzimy do królestwa...

Tymczasem zaś krzepmy się do dalszej twardej pracy, szukajmy sił do niej wśród grona towarzyszy, odetchnijmy w boju o nasze zdeptane prawa człowiecze. Mamy do tego prawo: srebrna gwiazdka wigilijna i dla nas świeci; jej promyki niosą dla nas nadzieję, której nic z serc naszych nie wydrze. Dobrą, silną wolę mamy, a pokój na ziemi wywalczymy sobie.

Parlament rozjechał się na ferye świąteczne, aby dnia 4 stycznia na ostatnią sesję się zgrupować. Za miesiąc już zaśpiewają mu pieśń pogrzebową. Rzadko która reprezentacja ludu stała tak daleko od ludu, tak bezsilna wobec rządu. W wielu krajach Austrii można by niemal zapomnieć, że to państwo jest konstytucyjnym. Tylko najbardziej prześladowane partie opozycyjne bronią i strzegą konstytucyi przed zamachami. Parlament zaś straciwszy tyle lat na skrytej lub jawnej walce z żądaniami proletaryatu, pod koniec zaczął nerwowo spieszyć się z fabrykacją ustaw... W ostatnich miesiącach pracował resztkami sił, aby zamaskować zbliżanie się śmierci... Ani chłopci, ani robotnicy nie poświęcą mu ani lzy żalu, ani dobrego wspomnienia. Im prędzej zniknie, tem lepiej.

Jaki zaś będzie jego następca? To pytanie, nad którym zastanowić się nam trzeba już wkrótce. W agitacji wyborczej powiemy

wyraźnie, czego od parlamentu mamy prawo się domagać. Ale to jedno wiemy: że gorszym od dzisiejszego nie będzie.

Sejm zbiera się dnia 28 bm. na trzydniową sesję! Wydział krajowy chce dostać pozwolenie na wybieranie podatków i po to tylko mają posłowie przybyć do Lwowa! Jeżeli chodzi o pieniądze z kieszeni narodu, to pospiech władz jest zdumiewającym; naznacza się posłom, jaki podatek mają o której godzinie uchwalić, a potem odsyła się ich do domu. Jeżeli jednak tym panom potrzeba tak gwałtownie pieniędzy, to niech zrozumieją, że ludowi potrzeba jeszcze pilniej dobrych ustaw! I dlatego posłowie chłopcy powinni na tem stanąć stanowisku i nie głosować ani za jednym groszem podatku, dopóki rząd nie przedłoży ustawy już dzisiaj, natychmiast możebnej i koniecznej. Ustawą tą jest reforma wyborcza tj. zaprowadzenie bezpośrednich i tajnych wyborów. Rząd sam oddał sejmowi to prawo; „autonomistyczne“ linoskoki z Koła polskiego ciągle się sejmem zasłaniali, — niechże teraz Sejm nie milczy... W Niższej Austrii wniesiono już kielbasiane wybory, w Czechach Wydział krajowy tę samą ustawę sejmowi przedkłada, na Śląsku, w Styrii, na Morawach, wszędzie oświadczają się posłowie za zaprowadzeniem bezpośrednich wyborów, tylko Galicya, ojczyzna szlacheckich dorobkiewiczów i intryganckich polityków, ma być i pozostać wyjątkiem!

Posłowie ludowi mają teraz prosty i jasny obowiązek do spełnienia; niechajże wiedzą, że cały kraj będzie miał na nich oczy zwrócone i że wszelka słabość z ich strony, będzie dla nich samych zabójczą.

Znowu zakaz. Prowincya galicyjska ze swymi starostami będzie kiedyś przedmiotem podziwu u potomności. Mamy 76 starostów; kto chce się postarać o oryginalny, pełen mimowolnego humoru zakaz, niech zamknie oczy i wniesie na chybił trafił podanie o zgromadzenie ludowe, do któregośkolwiek starosty. Skutek będzie niezawodny. Ile razy zarzuci kto wędkę w sadzawkę galicyjską, tyle razy wyłowi z niej zakaz.

Starosta chrzanowski, Rogoyski, znany już ze swych sztuczek, pokusił się o zakaz, który przytaczamy:

L. 21540. Do PP. Marcina Błachuta i Jana Bednarowicza na ręce pierwszego w Szczakowej. Doniesienie Panów z dnia 15. grudnia 1896, które dzisiaj tutaj nadeszło o zamiarze urządzenia w dniu 19. grudnia 1896. o godzinie 2. po południu w domu Kazimierza

Marszałka w Szczakowej zgromadzenia ludowego c. k. Starostwo nie przyjmuje do urzędowej wiadomości po myśli przepisów § 2. ustawy o prawie zgromadzeń z dnia 15. listopada 1867. Dz. p. p. Nr. 135. i odbycia tego zgromadzenia z a k a z u j e, ponieważ nietylko lokal w którym zgromadzenie się ma odbyć na taki cel zupełnie jest nieodpowiednim, lecz w doniesieniu nie wyrażono dokładnego celu tego zgromadzenia. Wprawdzie w podaniu postawiono na porządek dzienny trzy sprawy: 1) Położenie ludu pracującego. 2) Wybory do Rady Państwa. 3) Wnioski. — lecz prócz tego nie określono wyraźnie w jakim celu i pod jakim względem zwołujący zgromadzenie położenie ludu pracującego, tudzież Wybory do Rady Państwa chcą zrobić przedmiotem dyskusyi i uchwały na zgromadzeniu. Przeciw tej rezolucyi i t. d. Chrzanów, dnia 16. grudnia 1896 r.

G. k. Starosta: Rogoyski.

Staroście rozchodzi się o lokal, który ma być nieodpowiednim. Dlaczego?.. nie ma w zakazie ani słowa. Dalej niepodoba się p. Rogoyskiemu, że nie określono celu zgromadzenia. Otóż pouczamy p. Rogoyskiego, że go to nie zgoła nie obchodzi w jakim celu kto zwołuje zebrania. Jest to ciekawość, którą sobie raz na zawsze wypraszamy. Porządek dzienny zgłoszonego zebrania przechodził przez cenzurę wszystkich prawie starostów galicyjskich, aż natrafił na swego Rogoyskiego. Pan Rogoyski pragnąłby zapewne, by mu podano pisemny tekst wszystkich mów.

Zakazy zaczynają znów się mnożyć, — ledwo zamknięto radę państwa...

Telegram. Dnia 22 grudnia wieczorem został ks. Stojałowski w Budapeszcie aresztowanym. Posłowie opozycyjni robią starania o uwolnienie go. (Ks. Stojałowski schronił się do Budapesztu przed pocięciem sądu w Wadowicach. *Redakcyja*).

Ze Lwowa. Policya zaarrestowała tu bezprawnie kilku studentów uniwersytetu, obezšla się z nimi brutalnie do tego stopnia, że obila ich do krwi, porobiła im guzy i sińce na ciele, a jednemu nawet i to nielada jakimś, bo synowi znanego, w mieście naszym wpływowego obywatela, złamała chrząstkę nosową. Całe miasto trzęsie się nazajutrz z oburzenia, interpelują w radzie miejskiej, wysyłają deputację do namiestnika, ujmują się za poszkodowanymi senat uniwersytecki, władze, cała opinia publiczna. Mówi się w dziennikach i publicznie o konieczności zreformowania policyi i jej organów — słowem każdy uznaje, że tak dalej być nie może. Policya wprawdzie nie po raz pierwszy postąpiła sobie w ten sposób — zapytani robotnicy mogliby tu służyć nie jednym pouczającym przykładem — obelżywe wyrazy, policzkowa-

Eliza Orzeszkowa.

CHOCHLIK-PSOTNIK.

4) NOWELA.

(Dokończenie).

Nastąpiła teraz długa mowa obrońcy, w czasie której Chochlik prawdziwie niestworzonych rzeczy dokazywał. Ogarnął go szal wesołości. Przez chwilę igrał za długim stołem, czego skutkiem było, że czoło siedzącego pośrodku dostojnika znacznie poblądło; jeden z jego sąsiadów drgnął i rękę podniósł ku głowie, jakby natrętą muchę spędzić z niej próbował; drugi ze zgiętymi plecami papiery przerzucać zaczął, jakby w nich coś zupełnie niepotrzebnego zagrzebać pragnął. W tej samej prawie chwili, siedzący przy bocznym stole sekretarz mnóstwo papierów najszpetniej na ziemię rozsypał, a Chochlik, w wielkiej konfuzyi go pozostawiając, dla rozmaitości i większej uciechy, wpadł między publiczność. Tu w gęstym tłumie wzywał się, jak w ukropie. Kobiety omijał, czepiał się tylko mężczyzn; takim dnia tego był jego kaprys. Ale z wąsami, łysinami, krótko ostrzyżonymi czuprynami, wyrabiał rzeczy dziwne. Skakał po nich i tańczył, przez co czaszki napelniał i piersi drażnił osobliwymi a niespodzianymi, myślami, przypuszczeniami. Wywołało to wśród publiczności pewne niezwykle ruchy. Co chwila, ta lub owa postać męska, pomimo ścisłu, powstawała z miejsca i górując nad siedzącym tłumem, łysą lub gęsto obrosłą głowę przechylała w stronę ławy oskarżonych, bacznie

lub niespokojnie przyglądając się rzeźbionemu z kości jej ornamentowi. Co chwila także dawało się tam słyszeć jakieś głośnie i nierpliwe sapnięcie, lub głuchy pomruk, świadczący, że ktoś tam w tłumie zajrzał w oczy zadziwiającemu, a dotąd niedostrzeżanemu, fenomenowi życia. Kobiety, jakkolwiek przez Chochlika niezaczepiane, dostawały na twarzach rumieńców i klującej wilgoci w oczach. Ze zaś wachlarzami w sali sądowej posługiwać się nie wypada, wiele więc futrzanych zarekawków przysłaniało twarze — zmieszane lub smutne. Wszystko to trwało wtedy jeszcze, gdy Chochlik opuścił publiczność i nad ławę przysięgłych uleciał. O! tych nadługo opuszczać on nie mógł! Byli dziś oni ulubieńcami jego, pieszczochami, najmiłszym z młynów, w których kiedykolwiek psuł mechanizmy i przewracał graty. Nieraz tedy jeszcze zawieszał się na czubku włosów Mecenas, ukazując mu, oprócz stawu, niejedno miejsce, na którym kwitły zwodnicze lilie. Nieraz jeszcze załaskotał sztywną szyję radcy, ugiął ku dołowi nos obywatela i w samo ucho zaśpiewał konsyliarzowi: „Miłość bywa różna!“ Ziemanina i mistrza nie oszczędzał także; owszem, kto wie, czy pomimo wysokich odznaczeń, któremi są ród i talent, nie byli oni właśnie najfaworytalniejszą igraszką złośliwego malca. Panowie majstrowie także nie miało jeszcze z przyczyny jego ucierpieli; jedni tylko chłopci siedzieli spokojnie, z przygarbionymi plecami, ze splecionymi przed sobą rękoma, z więcej niż kiedy spletanymi kłakami wielkich czupryn.

Tak publiczne sądowe narady dobiegły końca swego; jedni i drudzy sędziowie z miejsc powstali i rozeszli się w dwie przeciwne strony. Z tej strony, w którą udali się przysięgli, u szczerlinie zamkniętych drzwi stanął człowiek wyprostowany, świętej samotności narad przysięgłych strzegący, a wysoko w powietrzu, w oczekującej postawie, zawisł Chochlik. Załedwie bowiem przysięgli zniknęli w ościennej komnacie, uczył tęsknotę i w oczekującej postawie, to jest, z jedną nóżką naprzód a drugą w tył wysuniętą i z nieruchomymi skrzydełkami, zawisł jak najbliższej drzwi, przez które wyszli i powracać mieli.

Dość dziwną było rzeczą, że wobec tak jasnego i własnym zeznaniem winowajcy potwierzonego faktu zbrodni, narada przysięgłych trwała bardzo długo, tak długo, że Chochlik znudził się i poziewać zaczął. Nie zmieniając tedy oczekującej postawy, w jakiej nad zamkniętymi drzwiami w powietrzu wisiał, rozglądał się dokoła i często gęsto ku oskarżonemu zerkał.

Oskarżony zaś płakał. Odkąd wszedł do tej ławy, już czwarty psychiczny moment przebywał. Ta niesłychana wrażliwość była jednym więcej dowodem niezmiernie małego ucywilizowania, które na wyższych swych szczeblach wytwarza, jak wiadomo, przewagę refleksyi nad wrażeniami i wielką stałość uczuć.

Zrazu wspaniała i właśnie ku niemu skierowany aparat tak mu był zaimponował, że nawet nazwiska i tytułów swoich głośno i wyraźnie wymienił nie mógł; potem przed

